2020年12月31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款 144,749,564.36 6,883,592.24

合同负债 128,096,959.70 6,091,674.55

其他流动负债 48,925,097.13 11,134,457.32 32,272,492.47 10,342,539.63

b、对2020年度利润表的影响

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 1,544,941,391.21 602,346,309.28 1,526,208,258.96 595,793,701.02

销售费用 112,685,172.15 84,159,807.95 132,668,415.09 90,712,416.21

2、会计差错更正及追溯调整

（1）前期会计差错更正的原因

公司于2018年11月12日召开了第四届董事会第九次会议，审议通过《关于增资入股赫尔曼•施密茨有限公司暨对外投资

的议案》，同意公司出资320万欧元对赫尔曼•施密茨有限公司进行增资，增资完成后公司将持有德国施密茨51%股权，公司第

二期投资约304万欧元，投资后，公司将持有德国施密茨67%左右的股份。

公司于2019年6月21日取得德国公证人员发来的公证文件，文件证明2019年4月25日，海伦哲已完成增资，备案文号

202/2019。德国锡根地方法院注册号HRB9866号的德国施密茨主要股份，66.53%已由海伦哲持有。公司同时已任命一名有权

签署公司文件的管理人员，且自2019年4月将德国施密茨作为非同一控制下合并纳入合并范围。

本期公司聘请律师对德国施密茨的公司章程和相关协议进行重新梳理后发现，根据双方签署的参与协议、德国施密茨的

公司章程及管理规章制度的规定，德国施密茨重要的日常经营管理活动如年度预算和年度决算的审批、对外投资、资产的购

买和处置、重大租赁活动、融资活动、金融资产的管理、执行董事的任免、管理层职权的划分、变更公司名称或注册地址、

利润分配等，均需提交股东大会表决，且必须经代表75%以上表决权的股东通过。海伦哲公司在德国施密茨的持股比例为

66.53%，不能对德国施密茨单方面进行控制。故公司根据企业会计准则的相关规定，对德国施密茨的长期股权投资进行追溯

调整，自投资开始即不纳入合并范围，并改为具有共同控制的权益法核算，追溯调整2019年度合并及母公司财务报表。经本

公司第四届董事会第三十一次会议审议通过，本公司对该会计差错事项进行更正。

（2）会计差错更正事项对公司财务状况和经营成果的影响

A、对2019年12月31日合并资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 453,336,607.16 -14,366,985.59 438,969,621.57

应收账款 1,020,940,702.50 -11,939,886.44 1,009,000,816.06

预付款项 19,024,271.36 -649,068.43 18,375,202.93

其他应收款 48,161,877.73 5,118,178.30 53,280,056.03

存货 482,583,196.92 -34,593,825.81 447,989,371.11

其他流动资产 26,248,161.16 -5,006,011.41 21,242,149.75

长期股权投资 129,000,291.52 44,857,758.43 173,858,049.95

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

57

固定资产 417,804,958.40 -9,958,022.03 407,846,936.37

无形资产 174,344,872.85 -20,648,089.18 153,696,783.67

递延所得税资产 37,222,712.05 -4,542,328.09 32,680,383.96

应付账款 542,435,063.66 -5,166,295.91 537,268,767.75

预收款项 79,733,761.16 -4,165,549.73 75,568,211.43

应付职工薪酬 14,656,335.00 -1,384,312.54 13,272,022.46

应交税费 68,391,353.24 -4,996.45 68,386,356.79

其他应付款 30,699,509.53 -788,916.27 29,910,593.26

一年内到期的非流动负债 29,253,428.67 -165,371.60 29,088,057.07

其他流动负债 21,015,506.68 -2,652,173.28 18,363,333.40

长期借款 108,575,454.41 -1,780,973.16 106,794,481.25

长期应付职工薪酬 1,798,377.81 -1,798,377.81

递延所得税负债 19,292,891.39 -4,321,973.06 14,970,918.33

盈余公积 30,329,079.33 -402,676.41 29,926,402.92

未分配利润 455,251,101.00 289,311.94 455,540,412.94

少数股东权益 35,662,948.86 -29,385,975.97 6,276,972.89

B、对2019年12月31日公司资产负债表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

长期股权投资 1,016,872,146.98 -2,065,670.94 1,014,806,476.04

其他综合收益 1,961,093.17 1,961,093.17

盈余公积 30,329,079.33 -402,676.41 29,926,402.92

未分配利润 195,198,110.30 -3,624,087.70 191,574,022.60

C、对2019年度合并利润表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

营业收入 1,775,489,399.38 -45,826,510.16 1,729,662,889.22

营业成本 1,355,302,615.28 -37,418,368.37 1,317,884,246.91

销售费用 118,270,718.98 -10,225,685.16 108,045,033.82

管理费用 104,511,303.70 -9,622,039.40 94,889,264.30

研发费用 67,075,890.56 -311,091.02 66,764,799.54

财务费用 46,263,371.96 -192,162.18 46,071,209.78

投资收益 -4,450,282.18 -4,026,764.11 -8,477,046.29

资产减值损失 -9,926,211.89 262,314.72 -9,663,897.17

信用减值损失 -29,400,479.30 -1,437.07 -29,401,916.37

资产处置收益 23,489.96 -163,163.48 -139,673.52

所得税费用 5,236,865.10 5,695,434.71 10,932,299.81

D、对2019年度公司利润表的影响

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

58

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

投资收益 -4,454,795.36 -4,026,764.11 -8,481,559.47

E、对2019年度合并现金流量表的影响

金额单位：人民币元

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

销售商品、提供劳务收到的

现金

2,072,532,216.84 -42,210,277.50 2,030,321,939.34

收到其他与经营活动有关

的现金

89,057,979.54 -4,612.32 89,053,367.22

购买商品、接收劳务支付的

现金

1,521,491,723.83 -52,605,364.37 1,468,886,359.46

支付给职工以及为职工支

付的现金

164,421,220.69 657,276.20 165,078,496.89

支付的各项税费 96,334,029.79 16,046.81 96,350,076.60

支付其他与经营活动有关

的现金

220,591,363.57 -16,634,462.62 203,956,900.95

处置固定资产、无形资产和

其他长期资产所收回的现

金净额

30,055,795.93 -29,731,337.53 324,458.40

收到其他与投资活动有关

的现金

6,234,203.38 -5,868,814.61 365,388.77

购建固定资产、无形资产和

其他长期资产所支付的现

金

112,707,184.11 -9,095,686.48 103,611,497.63

投资支付的现金 22,868,563.90 22,868,563.90

取得借款收到的现金 878,880,993.10 -964,950.38 877,916,042.72

偿还债务支付的现金 781,533,023.60 -13,467,828.59 768,065,195.01

分配股利、利润或偿付利息

支付的现金

61,196,502.27 -220,874.77 60,975,627.50

（3）董事会关于会计差错更正的意见

本次会计差错更正经第四届董事会第三十一次会议审议通过。本次会计差错更正符合《企业会计准则第28号——会计政

策、会计估计变更和差错更正》及《公开发行证券的公司信息披露编报规则第19号——财务信息的更正及相关披露》的有关

规定和要求。更正后的财务数据及财务报表能够更加客观、准确、真实地反映公司财务状况和经营成果。

七、与上年度财务报告相比，合并报表范围发生变化的情况说明

√ 适用 □ 不适用

处置子公司

单次处置对子公司投资即丧失控制权的情形

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

59

子公司名称 股权处置价款 股权处置比

例（%）

股权处

置方式

丧失控制权

的时点

丧失控制权时点

的确定依据

处置价款与处置投资对应的

合并报表层面享有该子公司

净资产份额的差额

深圳市德力电气技

术有限公司

5,100,000.00 51.00 出售 2020.1.1 失去控制 5,338,223.23

八、聘任、解聘会计师事务所情况

现聘任的会计事务所

境内会计师事务所名称 中审众环会计师事务所（特殊普通合伙）

境内会计师事务所报酬（万元） 120

境内会计师事务所审计服务的连续年限 1年

境内会计师事务所注册会计师姓名 刘钧、胡永波

境内会计师事务所注册会计师审计服务的连续年限 1年

[…]

采用变更前会计政策编制的这些报表项目相比，受影响项目对比情况如下：

a、对2020年12月31日资产负债表的影响

报表项目 2020年12月31日

新收入准则下金额

2020年12月31日

旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

预收账款 144,749,564.36 6,883,592.24

合同负债 128,096,959.70 6,091,674.55

其他流动负债 48,925,097.13 11,134,457.32 32,272,492.47 10,342,539.63

b、对2020年度利润表的影响

报表项目 2020年度新收入准则下金额 2020年度旧收入准则下金额

合并报表 公司报表 合并报表 公司报表

营业成本 1,544,941,391.21 602,346,309.28 1,526,208,258.96 595,793,701.02

销售费用 112,685,172.15 84,159,807.95 132,668,415.09 90,712,416.21

45、其他

前期差错更正

公司于2018年11月12日召开了第四届董事会第九次会议，审议通过《关于增资入股赫尔曼·施密茨有限公司暨对外投资

的议案》，同意公司出资320万欧元对赫尔曼•施密茨有限公司进行增资，增资完成后公司将持有赫尔曼•施密茨有限公司51%

股权，公司第二期投资约304万欧元，投资后，公司将持有赫尔曼•施密茨有限公司67%左右的股份。

公司于2019年6月21日取得德国公证人员发来的公证文件，文件证明2019年4月25日，本公司已完成增资，备案文号

202/2019。德国锡根地方法院注册号HRB9866号的赫尔曼•施密茨有限公司的主要股份，66.53%已由本公司持有。公司同时

已任命执行董事一名有权签署公司文件，且自2019年4月将赫尔曼•施密茨有限公司作为非同一控制下合并纳入合并范围。

本期公司重新梳理后发现，根据双方签署的参与协议、赫尔曼•施密茨有限公司的公司章程及管理规章制度的规定，赫

尔曼•施密茨有限公司重要的日常经营管理活动：如年度预算和年度决算的审批、对外投资、资产的购买和处置、重大租赁

活动、融资活动、金融资产的管理、执行董事的任免、管理层职权的划分、变更公司名称或注册地址、利润分配等，需提交

股东大会表决，且必须经代表75%以上表决权的股东通过。本公司不能对赫尔曼•施密茨有限公司单方面进行控制。故公司

根据企业会计准则的相关规定，对赫尔曼•施密茨有限公司的长期股权投资进行追溯调整，自投资开始即不纳入合并范围，

并改为具有共同控制的权益法核算，追溯调整2019年度合并及母公司财务报表，更正事项影响如下：

（1）更正事项对2019年12月31日/ 2019年度合并财务报表的影响

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

货币资金 453,336,607.16 -14,366,985.59 438,969,621.57

应收账款 1,020,940,702.50 -11,939,886.44 1,009,000,816.06

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

152

预付款项 19,024,271.36 -649,068.43 18,375,202.93

其他应收款 48,161,877.73 5,118,178.30 53,280,056.03

存货 482,583,196.92 -34,593,825.81 447,989,371.11

其他流动资产 26,248,161.16 -5,006,011.41 21,242,149.75

长期股权投资 129,000,291.52 44,857,758.43 173,858,049.95

固定资产 417,804,958.40 -9,958,022.03 407,846,936.37

无形资产 174,344,872.85 -20,648,089.18 153,696,783.67

递延所得税资产 37,222,712.05 -4,542,328.09 32,680,383.96

应付账款 542,435,063.66 -5,166,295.91 537,268,767.75

预收款项 79,733,761.16 -4,165,549.73 75,568,211.43

应付职工薪酬 14,656,335.00 -1,384,312.54 13,272,022.46

应交税费 68,391,353.24 -4,996.45 68,386,356.79

其他应付款 30,699,509.53 -788,916.27 29,910,593.26

一年内到期的非流动负债 29,253,428.67 -165,371.60 29,088,057.07

其他流动负债 21,015,506.68 -2,652,173.28 18,363,333.40

长期借款 108,575,454.41 -1,780,973.16 106,794,481.25

长期应付职工薪酬 1,798,377.81 -1,798,377.81

递延所得税负债 19,292,891.39 -4,321,973.06 14,970,918.33

盈余公积 30,329,079.33 -402,676.41 29,926,402.92

未分配利润 455,251,101.00 289,311.94 455,540,412.94

少数股东权益 35,662,948.86 -29,385,975.97 6,276,972.89

营业收入 1,775,489,399.38 -45,826,510.16 1,729,662,889.22

营业成本 1,355,302,615.28 -37,418,368.37 1,317,884,246.91

销售费用 118,270,718.98 -10,225,685.16 108,045,033.82

管理费用 104,511,303.70 -9,622,039.40 94,889,264.30

研发费用 67,075,890.56 -311,091.02 66,764,799.54

财务费用 46,263,371.96 -192,162.18 46,071,209.78

投资收益 -4,450,282.18 -4,026,764.11 -8,477,046.29

资产减值损失 -9,926,211.89 262,314.72 -9,663,897.17

信用减值损失 -29,400,479.30 -1,437.07 -29,401,916.37

资产处置收益 23,489.96 -163,163.48 -139,673.52

所得税费用 5,236,865.10 5,695,434.71 10,932,299.81

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

153

销售商品、提供劳务收到的现金 2,072,532,216.84 -42,210,277.50 2,030,321,939.34

收到其他与经营活动有关的现金 89,057,979.54 -4,612.32 89,053,367.22

购买商品、接收劳务支付的现金 1,521,491,723.83 -52,605,364.37 1,468,886,359.46

支付给职工以及为职工支付的现金 164,421,220.69 657,276.20 165,078,496.89

支付的各项税费 96,334,029.79 16,046.81 96,350,076.60

支付其他与经营活动有关的现金 220,591,363.57 -16,634,462.62 203,956,900.95

处置固定资产、无形资产和其他长

期资产所收回的现金净额

30,055,795.93 -29,731,337.53 324,458.40

收到其他与投资活动有关的现金 6,234,203.38 -5,868,814.61 365,388.77

购建固定资产、无形资产和其他长

期资产所支付的现金

112,707,184.11 -9,095,686.48 103,611,497.63

投资支付的现金 22,868,563.90 22,868,563.90

取得借款收到的现金 878,880,993.10 -964,950.38 877,916,042.72

偿还债务支付的现金 781,533,023.60 -13,467,828.59 768,065,195.01

分配股利、利润或偿付利息支付的

现金

61,196,502.27 -220,874.77 60,975,627.50

（2）更正事项对2019年12月31日/ 2019年度公司财务报表的影响

报表项目 更正前金额 更正金额 更正后金额

长期股权投资 1,016,872,146.98 -2,065,670.94 1,014,806,476.04

其他综合收益 1,961,093.17 1,961,093.17

盈余公积 30,329,079.33 -402,676.41 29,926,402.92

未分配利润 195,198,110.30 -3,624,087.70 191,574,022.60

投资收益 -4,454,795.36 -4,026,764.11 -8,481,559.47

六、税项

1、主要税种及税率

税种 计税依据 税率

增值税 销售货物或提供应税劳务 13.00%/6.00%

城市维护建设税 应缴流转税税额 1.00%/5.00%/7.00%

企业所得税 应纳税所得额

房产税 从价计征的，按房产原值一次减除 1.20%/12.00%

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

154

30.00%/20.00%后余值的 1.20%计缴；

从租计征的，按租金收入的 12.00%计

缴

土地使用税 按实际使用面积为计税基础
3元/平方米、4元/平方米、5元/平方

米、6元/平方米

教育费附加 应缴流转税税额 3.00%

地方教育费附加 应缴流转税税额 2.00%

其他税费 按国家的有关具体规定计缴

存在不同企业所得税税率纳税主体的，披露情况说明

纳税主体名称 所得税税率

本公司 15.00%

徐州海伦哲特种车辆股份有限公司 15.00%

上海格拉曼国际消防装备有限公司 15.00%

深圳市巨能伟业技术有限公司 15.00%

深圳连硕自动化科技有限公司 15.00%

徐州海伦哲钢结构制造有限公司 25.00%

其余公司 注

注：根据财政部、税务总局《关于实施小微企业普惠性税收减免政策的通知》（财税〔2019〕13 号）、国家税务总局《关

于实施小型微利企业普惠性所得税减免政策有关问题的公告》（国家税务总局公告 2019 年第 2 号），自 2019 年 1 月 1 日至

[…]

合计 98,697,792.50 106,794,481.25

长期借款分类的说明：

其他说明，包括利率区间：

项 目 利率区间

质押借款 4.4325%-7.36%

抵押借款 5.15%

保证借款 4.4325%-4.8925%

合 计

46、应付债券

（1）应付债券

单位：元

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

192

项目 期末余额 期初余额

（2）应付债券的增减变动（不包括划分为金融负债的优先股、永续债等其他金融工具）

单位：元

债券名

称
面值

发行日

期

债券期

限

发行金

额

期初余

额

本期发

行

按面值

计提利

息

溢折价

摊销

本期偿

还

期末余

额

合计 -- -- --

（3）可转换公司债券的转股条件、转股时间说明

（4）划分为金融负债的其他金融工具说明

期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他金融工具划分为金融负债的依据说明

其他说明

47、租赁负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

其他说明

48、长期应付款

单位：元

项目 期末余额 期初余额

长期应付款 5,489,173.70

合计 5,489,173.70

（1）按款项性质列示长期应付款

单位：元

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

193

项目 期末余额 期初余额

未实现销售的售后回租应付款（抵押借

款）
5,477,745.36 13,889,593.33

减：一年内到期部分 5,477,745.36 8,400,419.63

合计 0.00 5,489,173.70

其他说明：

（2）专项应付款

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

其他说明：

49、长期应付职工薪酬

（1）长期应付职工薪酬表

单位：元

项目 期末余额 期初余额

一、离职后福利-设定受益计划净负债 0.00

合计 0.00

（2）设定受益计划变动情况

设定受益计划义务现值：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

计划资产：

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划净负债（净资产）

单位：元

项目 本期发生额 上期发生额

设定受益计划的内容及与之相关风险、对公司未来现金流量、时间和不确定性的影响说明：

设定受益计划重大精算假设及敏感性分析结果说明：

其他说明：

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

194

50、预计负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额 形成原因

产品质量保证 982,621.30 866,465.42

自动集成系统板块与智能电

源板块根据销售收入的

1.00%计提预计负债

合计 982,621.30 866,465.42 --

其他说明，包括重要预计负债的相关重要假设、估计说明：

51、递延收益

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额 形成原因

政府补助 1,452,078.49 1,500,000.00 709,406.01 2,242,672.48 政府拨款

合计 1,452,078.49 1,500,000.00 709,406.01 2,242,672.48 --

涉及政府补助的项目：

单位：元

负债项目 期初余额
本期新增

补助金额

本期计入

营业外收

入金额

本期计入

其他收益

金额

本期冲减

成本费用

金额

其他变动 期末余额

与资产相

关/与收益

相关

科技成果

转化资金
441,270.04 95,930.96 345,339.08

与资产相

关

科技创新

专项资金
344,444.44

1,200,000.

00

516,338.3

3
1,028,106.11

与收益相

关

徐州市知

识产权专

项资金

300,000.0

0
20,000.00 280,000.00

与收益相

关

ERP二期

智能协同

生产管理

系统

500,000.00 500,000.00
与收益相

关

用全自动

分装设备

技术开发

166,364.01 77,136.72 89,227.29
与资产相

关

合计 1,452,078.49
1,500,000.

00

709,406.0

1
2,242,672.48

其他说明：

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

195

52、其他非流动负债

单位：元

项目 期末余额 期初余额

应付设备款 722,707.47 923,807.53

应付工程款 51,851.38 4,029,374.92

合计 774,558.85 4,953,182.45

其他说明：

53、股本

单位：元

期初余额
本次变动增减（+、-）

期末余额
发行新股 送股 公积金转股 其他 小计

股份总数
1,040,921,51

8.00

1,040,921,51

8.00

其他说明：

54、其他权益工具

（1）期末发行在外的优先股、永续债等其他金融工具基本情况

（2）期末发行在外的优先股、永续债等金融工具变动情况表

单位：元

发行在外

的金融工

具

期初 本期增加 本期减少 期末

数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值 数量 账面价值

其他权益工具本期增减变动情况、变动原因说明，以及相关会计处理的依据：

其他说明：

55、资本公积

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

资本溢价（股本溢价） 95,673,850.71 3,984,605.35 91,689,245.36

其他资本公积 2,722,101.15 2,722,101.15

合计 98,395,951.86 3,984,605.35 94,411,346.51

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

本公司本期收购子公司深圳市海讯高科技术有限公司少数股东40.00%的股权，减少资本公积3,984,605.35元。

徐州海伦哲专用车辆股份有限公司 2020年年度报告全文

196

56、库存股

单位：元

项目 期初余额 本期增加 本期减少 期末余额

其他说明，包括本期增减变动情况、变动原因说明：

57、其他综合收益

单位：元

项目 期初余额

本期发生额

期末

余额

本期所

得税前

发生额

减：前期计

入其他综

合收益当

期转入损

益

减：前期

计入其

他综合

收益当

期转入

留存收

益

减：所得

税费用

税后归

属于母

公司

税后归

属于少

数股东

二、将重分类进损益的其他综

合收益

1,961,093

.17

367,227.

87

367,227.

87

2,328,

321.04

其中：权益法下可转损益的其

他综合收益

1,961,093

.17

367,227.

87

367,227.

87

2,328,

321.04

其他综合收益合计
1,961,093

.17

367,227.

87

367,227.

87

2,328,

321.04

其他说明，包括对现金流量套期损益的有效部分转为被套期项目初始确认金额调整：